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Łączy nas tradycja – już od pół wieku
50 lat Regionalnego Zespołu  

Pieśni i Tańca „Bestwina”
Zaczynali skromnie i nieśmiało – kapela powołana pod koniec 

lat 60 przy Świetlicy Gromadzkiej w Bestwinie zrezygnowała 
z debiutanckiego występu na VI Tygodniu Beskidzkiej w Szczyr-
ku. Muzycy zobaczyli, że pozostali uczestnicy posiadają grupy 
taneczne i śpiewacze; nie chcieli jeszcze z nimi rywalizować ale 
postanowili również powołać zespół z prawdziwego zdarzenia. Tak 
3 lutego 1970 r. narodził się Regionalny Zespół Pieśni i Tańca 
„Bestwina”. 18 września artyści wspominali swoje początki i… 
liczne sukcesy. W Gminnym Ośrodku Kultury (siedzibie Zespołu) 
pomału zaczyna brakować miejsca na dyplomy i trofea, a wygląda 
na to, że nasza eksportowa „firma” dopiero nabiera wiatru w żagle.

Pan Andrzej Żaczek, pomysłodawca założenia „Bestwiny” 
podczas uroczystości jubileuszowych był wyraźnie wzruszony. 
Goście rozumieli to bardzo dobrze, trudno bowiem w jeden 
wieczór ogarnąć myślą i sercem wszystkich tancerzy, instru-
mentalistów i instruktorów, którzy przewinęli się przez szeregi 
zespołu. Każdy z osobna, czy żyjący, czy zmarły, dołożył jednak 
swoją cegiełkę pod dzisiejsze spektakularne występy na TKB, 
w Kraju Basków albo na domowej scenie podczas „Laskiego 
uOzgraju”. Odtworzono oryginalny, bestwiński strój La-
chów Zachodnich, ocalono stare, niemal zapomniane 
pieśni i gwarę, a co najważniejsze – do RZPiT garnie 
się najmłodsze pokolenie tworzące Dziecięcy Zespół 
Regionalny „Mała Bestwina”. 

Pierwszym punktem przesuniętych o rok z „covi-
dowych” powodów pięćdziesiątych urodzin stała się 
Msza św. w kościele Wniebowzięcia NMP w Bestwinie. 
Odprawili ją księża Cezary Dulka, Józef Baran i Józef 
Walusiak, który w kazaniu podziękował za to, że zespół 
nie boi się żyć wartościami drogimi dla poprzednich 
pokoleń. Do miłych słów płynących z ambony dołączyły 
życzenia muzyczne: złożyła je Orkiestra Dęta Gminy 
Bestwina z siedzibą w Kaniowie.

Prowadzony przez poczet sztandarowy pochód prze-
szedł następnie do bestwińskiego Domu Strażaka. Tam 
też miała miejsce oficjalna część uroczystości z udzia-
łem władz samorządowych. Powiat bielski reprezento-
wali starosta Andrzej Płonka, wicestarosta Andrzej 
Kamiński i naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, 
Kultury, Sportu i Turystyki Magdalena Więzik, nato-

miast województwo śląskie – radna Sejmiku Ewa Żak. Dostojni 
goście dokonali wręczenia wysokich odznaczeń. Ministerialny 
medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” w kolorze brązowym 
otrzymał cały zespół „Bestwina”. Złota Odznaka Honorowa 
„Za Zasługi dla Województwa Śląskiego” powędrowała do 
prezesa Ireneusza Stanclika, natomiast dwie odznaki srebrne 
do Agaty Markiel i Włodzimierza Gwiazdonika.

Wójt Gminy Bestwina Artur Beniowski i przewodniczący Rady 
Gminy Jerzy Stanclik uhonorowali przede wszystkim tych, którzy 
kładli podwaliny pod pół wieku działalności: Andrzeja Żaczka 
i Eugeniusza Niemczyka. Uczczono ponadto pamięć zmarłej 
Zofii Kopeć (nagrodę odebrał Józef Kopeć), starosta i wicesta-
rosta docenili również zaangażowanie Celiny Wójtowicz. Za 
wkład w odtworzenie stroju lachowskiego podziękowano Beacie 
Szpaczek. Kolejni laureaci wręczanych nagród to Helena Kozieł, 
Marian Lubicki, Aleksander Rezik, Mariusz Mika, Jan Kę-
dzierski, Sławomir Ślósarczyk, Jolanta i Grzegorz Szpaczek, 
Zbigniew Lejkowski, Barbara Mynarska. Każdy z członków 
zespołu „Bestwina” otrzymał okolicznościowy dyplom. 

W kościele Wniebowzięcia NMP w Bestwinie
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Gratulacje wydawały się nie mieć końca. Głos zabierał dyrek-
tor Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku – Białej Lesław We-
rpachowski, z życzeniami pospieszyli sołtysi, Koła Gospodyń 
Wiejskich, reprezentanci placówek oświatowych i kulturalnych. 
Wśród publiczności można było dostrzec radnych gminnych, 
powiatowych, księży i mieszkańców gminy Bestwina pragnących 
wyrazić wdzięczność za niezliczone chwile radości, jakie zespół 
zapewniał z okazji Świąt Bożego Narodzenia, Wielkanocy, 
dożynek i innych ważnych dla całej społeczności wydarzeń. 
Ze strony „Bestwiny” jubileuszowym prezentem artystycznym 
stały się występy grupy dorosłej i dziecięcej – oba znakomicie 
przygotowane od strony muzycznej i choreograficznej. 

 Każdy z przybywających gości otrzymał „zespołową” torbę, zna-
czek i niezwykłą pamiątkę: książkę pt. „Ocalić od zapomnienia”, 
której autorami są dyrektor GOK Grzegorz Boboń i choreograf 
RZPiT „Bestwina” Sławomir Ślósarczyk. Ten niezwykły album 
to podróż przez historię opowiedziana zarówno słowem jak i ob-
razem. Stanowi część projektu „Przeszłość dla teraźniejszości. 
Poszukiwanie własnej tożsamości poprzez rekonstrukcję i po-
pularyzację ludowego stroju lachowskiego” finansowanego ze 
środków Unii Europejskiej objętego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz środków własnych gminy 
Bestwina. Innymi elementami tego projektu są drewniane figury 
postaci w strojach lachowskich wyeksponowane przed budynkiem 
GOK oraz same stroje, widoczne na co dzień w pomieszczeniach 
Gminnego Ośrodka Kultury. 

W mediach samorządowych gminy Bestwina na bieżąco 
przedstawiamy dorobek Zespołu Regionalnego. Warto wszak-
że ponowić apel do wstępowania w jego szeregi, poznawania 
swoich korzeni i kultury docenianej w całej Europie. „Bestwina” 
to jedna wielka rodzina i chociaż próby kosztują wiele potu 
i wyrzeczeń, to do takiej rodziny zdecydowanie warto należeć.

Sławomir Lewczak

Jubileuszowe występy zespołu „Bestwina”

Pan Andrzej Żaczek – inicjator powstania Zespołu Regionalnego

Ocalić od zapomnienia
„Ocalić od zapomnienia”, to nowość wydawnicza w gminie 

Bestwina. Książka autorstwa Grzegorza Bobonia oraz Sławo-
mira Ślósarczyka licząca 124 strony, to próba przedstawienia 
wybranych elementów tradycyjnej kultury ludowej, takich jak 
opis tradycyjnego stroju bestwińskiego, miejscowej gwary, in-
strumentów i muzyki ludowej. Znaczącą jej część zajmuje próba 
monograficznego przedstawienia historii Regionalnego Zespołu 
Pieśni i Tańca „Bestwina” od początku jego powstania do czasów 
współczesnych, zobrazowana archiwalnymi dokumentami oraz 
zdjęciami. Jak podkreślają we wstępie autorzy: pozycja ta z jednej 
strony skierowana jest do mieszkańców naszej Gminy  (i nie tylko), 
dla których tradycja stanowi wartość nadrzędną, a z drugiej strony 

do tych, którzy do tej pory nie przyznawali się do związków ze 
wsią, często nie utożsamiali się z ludowością, z którą kiedyś mogli 
mieć wiele wspólnego. Może dzięki niej ludowość nie będzie dla 
nich czymś wstydliwym, a stanie się powodem do dumy – skąd 
pochodzę i jak bogate tradycje odziedziczyłem po przodkach.

Stanowi ona jeden z trzech elementów zrealizowanego przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie projektu: „Przeszłość 
dla teraźniejszości. Poszukiwanie własnej tożsamości poprzez 
rekonstrukcję i popularyzację ludowego stroju lachowskiego” fi-
nansowanego ze środków Unii Europejskiej objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz środków 
własnych gminy Bestwina.

Książka dostępna w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Bestwinie.

W ramach wspomnianego projektu przed 
budynkiem Ośrodka Kultury usytuowano parę 
w strojach lachowskich. Rzeźby wykonane przez 
artystę Janusza Wędzichę z Wilkowic ukazują 
kawalera i pannę w strojach bestwińskich – ubiorze 
regionalnym noszonym na terenach lachowskich 
w południowo-zachodniej Małopolsce do końca 
XIX wieku.

Trzecim elementem są natomiast zrekonstruowa-
ne stroje lachowskie (kobiece i męskie; odświętne 
i codzienne) wyeksponowane na Sali Widowiskowej 
Ośrodka oraz w Muzeum Regionalnym im. ks. Zyg-
munta Bubaka w Bestwinie. Okładka książki o Zespole Regionalnym Rzeźby przed budynkiem GOK
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W Janowicach możesz podszlifować  
swoją kondycję

Zakończona realizacja budowy placu zabaw wraz z elementa-
mi siłowni zewnętrznej na terenach rekreacyjnych, jest następną 
z kolei inwestycją, po termomodernizacji budynku przedszkola 
oraz budowie chodnika przy ul. Janowickiej, jaka została zapla-
nowana w roku bieżącym w Janowicach.

Do użytku oddany został piękny plac zabaw, który powinien 
przynieść mnóstwo radości najmłodszym mieszkańcom. Znaj-
dzie się tutaj podwójna huśtawka, kompleks zjeżdżalni, huśtawka 
ważka, piaskownica, bujaki na sprężynach oraz ścianki inte-
raktywne. Wszystko znajduje się na bezpiecznej przerostowej 
nawierzchni, a komplet wyposażenia uzupełniają ławeczki, na 
których rodzice mogą spokojnie doglądać swoich pociech, gdyż 
plac zabaw jest w całości ogrodzony.

Natomiast dla tych nieco starszych polecamy skorzystanie 
z siłowni zewnętrznej, która zawiera 8 różnych urządzeń, gdzie 
każdy znajdzie coś dla siebie dla podszlifowania swojej kondycji 
lub odbudowania formy. 

Wykonawcą prac była firma PPE Poland Sp. z o.o. z siedzibą 
w Świętochłowicach przy ul. Metalowców 3A. Koszt całej inwe-
stycji wyniósł 253 995,00 zł, na które uzyskano dofinansowanie 
w kwocie  201 000,00 zł z Europejskiego Funduszu Morskiego 
i Rybackiego.

Grzegorz Gajda
Referat Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji

Urząd Gminy w BestwinieSiłownia zewnętrzna i plac zabaw w Janowicach

Doświetlenia przejść dla pieszych
Dbając o poprawę bezpieczeństwa na drogach gminy Be-

stwina zakończył się pilotażowy program montażu doświetlenia 
systemowych przejść dla pieszych. W pierwszej kolejności 
doświetlonych zostało 6 przejść w następujących lokalizacjach: 

 ● Bestwinka ul. Witosa – skrzyżowanie z Olchową i Dwor-
kową;

 ● Bestwina ul. Szkolna – wyniesione przejście dla pieszych 
przy szkole podstawowej;

 ● Bestwina ul. Krakowska – przejście przy rondzie;
 ● Kaniów ul. Batalionów Chłopskich – wyniesione przejście 

przy szkole podstawowej;
 ● Janowice ul. Janowicka – przejście przy przedszkolu.

Wartość robót, które zrealizowała firma Zakład Instalatorski 
ERGO Włodzimierz Gruszecki z Pietrzykowic, to 110 422,45 zł 
brutto. W fazie projektowania są już kolejne doświetlenia przejść, 
których wykonanie zaplanowano na następne lata.

Przejście dla pieszych w Bestwinie

Szczepienie z nagrodami  
– podsumowanie akcji 

w Bestwinie
53 osoby skorzystały z zaproszenia wójta gminy Bestwina Artura Beniowskiego 

i zaszczepiły się dawką preparatu firmy Pfizer. Szczepienie przeciwko COVID-19 
odbywało się w dniu 26 września w domu parafialnym przy kościele Wniebowzięcia 
NMP w Bestwinie. W ramach tego bezpłatnego przedsięwzięcia osoby zaszczepione 
otrzymywały materiały promujące gminę Bestwina, a także drobny sprzęt medyczny. 
Urząd Gminy Bestwina pragnie gorąco podziękować kierownictwu i personelowi SP 
ZOZ w Bestwinie, jak również Ochotniczej Straży Pożarnej i Policji za pomoc w prze-
prowadzeniu akcji #szczepimysię. Słowa wdzięczności za udostępnienie pomiesz-
czeń kierujemy również w stronę księdza proboszcza z Bestwiny, Cezarego Dulki. Szczepienie w Bestwinie
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Koniec wsparcia węgla w Programie 
Ograniczenia Emisji w Gminie Bestwina

Szanowni Państwo
Uprzejmie informujemy, że zgod-

nie z zapisami Programu Ograni-
czenia Emisji w Gminie Bestwina na 
lata 2021–2024 przyjętego uchwałą 
nr XXIX/204/2021 Rady Gminy Bestwi-
na z dnia 01.03.2021 r., rok 2021 jest 
ostatnim, w którym Gmina wspiera 
dotacjami wymiany starych źródeł 

ciepła na paliwo stałe na nowe kotły węglowe spełniające 
wymogi dla V klasy zgodnie z PN-EN 303-5:2012 oraz Dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE (ekoprojekt). 

W kolejnych latach realizacji Programu tj. 2022–2024 do-
finansowanie można uzyskać na wymianę starego źródła 
ciepła wyłącznie na nowy piec gazowy z zamkniętą komorą 
spalania lub kondensacyjny.

Wszystkie wnioski złożone przez Państwa w ramach naboru 
w marcu i kwietniu 2021 r., które nie zostały zrealizowane w roku 
bieżącym lub zadeklarowano wymianę w latach kolejnych, 

a także wnioski złożone w ramach naboru ciągłego, dotyczące 
wymiany starego źródła ciepła na nowy kocioł węglowy, nie 
będą realizowane w latach 2022–2024 w zadeklarowanym przez 
Państwa zakresie. 

Osoby, które są zainteresowane wymianą posiadanego źródła 
ciepła na paliwo stałe na nowy piec gazowy w kolejnych latach 
realizacji Programu, proszone są o złożenie oświadczenia 
o zmianie deklaracji udziału w Programie w przedmiotowym 
zakresie oraz o wskazania roku, w którym chciałyby wykonać 
inwestycję. Zmienione deklaracje zostaną umieszczone na 
liście rankingowej w kolejnych latach realizacji Programu zgod-
nie z zadeklarowanym terminem wykonania inwestycji i będą 
rozpatrywane na identycznych zasadach jak wcześniej złożone 
wnioski dotyczące wymiany starego źródła ciepła na nowe pie-
ce gazowe. Oświadczenie należy złożyć w nieprzekraczalnym 
terminie do 31.12.2021 r. w formie papierowej lub elektronicznej 
(mail, ePUAP) do Urzędu Gminy w Bestwinie. Deklaracje, które 
nie zostaną we wskazanym terminie zmienione pozostaną bez 
rozpatrzenia.

Nowy Zarząd Gminny OSP  
– Zygmunt Łukoś prezesem

Zakończyła się pięcioletnia kadencja Zarządu Oddziału Gmin-
nego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Bestwinie. 
Kadencja niezwykle bogata, obfita w zakupy sprzętowe, sukcesy 
w zawodach ratowniczych, konkursach wiedzy pożarniczej, 
a przede wszystkim w niesłabnące zainteresowanie Strażą Po-
żarną wśród mieszkańców naszych sołectw. Poprzedni wyborczy 
zjazd Zarządu Gminnego odbył się 9 kwietnia 2016 r. w Bestwin-
ce, nowy zwołano na 2 października 2021 r. do Kaniowa. Nie-
stety nie doczekali tej chwili zmarli druhowie – prezes Zarządu 
Herbert Szeliga oraz przewodniczący Komisji Rewizyjnej Jacek 
Gruszka. Ich pamięć delegaci uczcili minutą ciszy.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Gminnego przedstawił 
jego dotychczasowy wiceprezes – pełniący obowiązki prezesa 
Grzegorz Gawęda. Uwagę zwróciły zwłaszcza dane liczbowe: 
W gminie Bestwina jest 291 strażaków, członków czynnych 
OSP, to 227 druhów i 64 druhny. 19 osobom nadano godność 

członka honorowego, 173 mieszkańców to członkowie wspie-
rający. Uprawnienia do wyjazdów do akcji ratowniczo – ga-
śniczych posiada 160 strażaków. We wszystkich jednostkach 
działają Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze zrzeszające w sumie 
90 młodych adeptów pożarnictwa – 63 chłopców i 27 dziewcząt. 
Stale odbywają się różnego rodzaju kursy podnoszące kwalifi-
kacje druhów, cztery nasze OSP posiadają nowoczesne wozy 
bojowe, w tym jeden ciężki, będący w służbie OSP Kaniów. 
Działalność i sukcesy Orkiestry Dętej, obecność sekcji ratow-
nictwa wodnego czy ćwiczenia na zamarzniętych akwenach 
to także bardzo istotne aspekty składające się na całokształt 
obrazu Ochotniczej Straży Pożarnej. Obecny na zebraniu 
Komendant Miejski PSP w Bielsku-Białej, st. bryg. Zbigniew 
Mizera podkreślił, że pod względem zaplecza technicznego 
i wyszkolenia OSP dorównuje zawodowcom, zaś jednostki 
z gminy Bestwina są pod wieloma względami wzorcowe. Było 
to widać podczas zeszłorocznej akcji związanej z przejściem 
przez Kaniów trąby powietrznej. W podobnych słowach wypo-
wiedział się członek Prezydium Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP w Bielsku – Białej, dh Jacek Tomaszczyk. Zabiera-
jąc głos, dh Tomaszczyk poinformował, że na Ogólnopolskim 
Konkursie Kronik odbywającym się w dniach 17 – 18 
września w Toruniu, status „kroniki wzorowej” uzyskały 
książki opracowane przez Jana Oziminę z Bestwiny i Józefa 
Distela z Bestwinki. Z uwagą wysłuchano także sprawozdania 
komendanta gminnego Grzegorza Owczarza i sprawozdania 
z prac Komisji Rewizyjnej. 

Miłym akcentem zebrania prowadzonego przez Jacka Jonki-
sza stało się wręczenie statuetek dla druhów, którzy zakończyli 
pracę w Zarządzie. Pamiątkowe nagrody otrzymali Krzysztof 
Wróbel, Jan Wróbel, Mariusz Puchała i Marcin Kraus, wrę-
czenia dokonał wójt gminy Bestwina Artur Beniowski wraz 
z druhem Grzegorzem Gawędą. Prezes Zarządu Gminnego – Zygmunt Łukoś
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Zarząd Gminny OSP w Bestwinie i goście zebrania

Głównym celem zjazdu delegatów były jednak wybory Zarządu 
Gminnego. Zdecydowano, że na następne pięć lat funkcję prezesa 
obejmie Zygmunt Łukoś, znany dotychczas przede wszystkim 
jako długoletni prezes OSP Janowice. Na stanowisku wiceprezesa 
pozostał Grzegorz Gawęda, a komendantem gminnym nadal bę-
dzie Grzegorz Owczarz. Sekretarzem został Damian Tomanek, 
skarbnikiem – Łukasz Pasierbek, członkiem prezydium – Artur 
Beniowski. Członkowie Zarządu: Zbigniew Borutka, Dominik 
Czernecki, Grzegorz Damek, Wojciech Janeczko. Mateusz 

Kubik, Dariusz Orłowski. W Komisji Rewizyjnej Oddziału Gmin-
nego zasiądą Zbigniew Wełniak (przewodniczący), Krzysztof 
Kłoda (wiceprzewodniczący), Andrzej Janeczko (sekretarz).

Zarząd Oddziału Gminnego wybrał ponadto przedstawicieli 
do Zarządu Oddziału Powiatowego. Wybrani druhowie to Artur 
Beniowski i Zygmunt Łukoś.

Serdecznie gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów 
w nowej kadencji!

Sławomir Lewczak

Konkurs „Kulinarne Dziedzictwo Powiatu 
Bielskiego”: Nagroda dla gminy Bestwina

Panie Krystyna Norymberczyk (KGW Janowice), Mieczysła-
wa Głombek (KGW Kaniów) i Halina Lasota (KGW Bestwinka) 
reprezentowały gminę Bestwina na powiatowym konkursie „Ku-
linarne Dziedzictwo Powiatu Bielskiego” odbywającym się 
w Kozach w dniu 12 września. Przegląd był częścią dwudniowej 
imprezy obejmującej w sumie trzy wydarzenia: Święto Powiatu 

Bielskiego, Dni Kóz i Dożynki Gminne w Kozach. Oprócz 
przeżywania typowo dożynkowych atrakcji (przejazd korowodu, 
konkurs wieńców) goście mogli zapoznać się z twórczością 
lokalnych artystów, posłuchać Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
z Kóz czy słynnego zespołu Maleo Reggae Rockers. Tradycyjnie 
kosztowano koziańskich duszonek, rywalizowano w konkursie 
wiedzy oraz podziwiano występy zespołów regionalnych. 

W „Kulinarnym Dziedzictwie” odbywającym się pod hasłem 
„Czym chata bogata, tym rada” swoje stoiska wystawiły 
poszczególne gminy naszego powiatu, komisja konkursowa 
kosztowała i oceniała przygotowane potrawy. Panie z gminy 
Bestwina w kategorii „produkt” zaproponowały krupniok 
z kapustą zasmażaną; w kategorii „ciasta i desery” – kołacz 
ze śliwkami i kołacz z serem; w kategorii „zupy” – zupę 
szparagową, w kategorii „danie główne” – karczek pieczony 
z ziemniakami i buraczki z chrzanem; w kategorii „nalewki 
i napoje” – nalewkę z mniszka lekarskiego. Nalewka zdobyła 
uznanie konkursowego Jury i nagrodę w wysokości 1000 zł. 
Wyróżnienie zostało wręczone w obecności starosty bielskiego 
Andrzeja Płonki, przewodniczącego Rady Powiatu Bielskiego 
Jana Borowskiego, wójta gminy Kozy Jacka Kalińskiego i licznej 
grupy samorządowców. Serdecznie gratulujemy! 

Sławomir Lewczak

Gospodynie z otrzymaną nagrodą
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Uczniowie piszą przewodnik
Innowacyjny projekt w ZSP Kaniów

Do wielu istniejących wydawnictw książkowych poświęco-
nych tematyce lokalnej doszło kolejne; tym cenniejsze, że 
opracowane przez naszych młodych mieszkańców, uczniów 
szkół podstawowych. „Przewodnik po Gminie Bestwina” to 
owoc wielomiesięcznej pracy, jaką pod kierownictwem pani 
Magdaleny Jasińskiej wykonał zespół uczniów i nauczycieli 
z Kaniowa i z Bestwiny. Czterdziestostronicowy zeszyt wypeł-
niono ćwiczeniami, zagadkami i pożytecznymi informacjami, 
które na pewno wzbogacą wiedzę czytelnika – również tego 
z dalszej okolicy.

Każda miejscowość ma swoje specyficzne elementy, które 
wyróżniają ją nie tylko spośród wsi gminy Bestwina, ale także 
w skali powiatu, województwa czy nawet kraju. Mam tu na myśli 
między innymi Ośrodek Sportów Wodnych, Park Techniki Lot-
niczej, zabytkowy kościół w Bestwinie z dzwonem starszym od 
wawelskiego Dzwonu Zygmunta, Park Miniatur, piękne tereny 

spacerowe i leśne, stadniny koni, siedzibę Urzędu Gminy. Te 
wszystkie, a także wiele innych rzeczy pojawiają się w „Prze-
wodniku po gminie Bestwina” – napisał we wstępie wójt Artur 
Beniowski, który objął publikację honorowym patronatem.

Dyrektor ZSP Kaniów Agata Szypuła dodaje, że inicjatywa 
wydawnicza została nagrodzona i doceniona w ogólnopolskim 
konkursie grantowym „Edukacja – inspiracja” organizowanym 
przez fundację „Szkoła z klasą” (na realizację projektu otrzymano 
fundusze w kwocie 3500 zł.) Projekt został poza tym dofinanso-
wany środkami z Urzędu Gminy. Pozwoliło to na wydrukowanie 
łącznie 1000 egzemplarzy. W tworzenie zaangażowanych było 
29 uczniów klas IV–VIII z Kaniowa, 2 uczniów z Bestwiny, jak 
również 8 nauczycieli. Wszyscy zostali podzieleni na zespoły. 
Swój wkład w wydanie książeczki mają zatem grupy: histo-
ryczna, polonistyczna, biologiczna, plastyczna, matematyczna 
i geograficzna.

Wizyta nauczycieli ZSP  
w Bestwince na Malcie

W ramach projektu „Międzynarodowa mobilność kadry eduka-
cji szkolnej” pt. „ICT – sposób na ucznia – podnoszenie kompe-
tencji zawodowych i językowych kadry szkolnej” realizowanego 
ze środków europejskich PO WER (Program Operacyjny Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014–2020) piętnastu nauczycieli ZSP w Be-
stwince wzięło udział w wakacyjnych kursach na Malcie. Celem 
programu jest podwyższenie jakości pracy szkoły poprzez wzrost 
kompetencji językowych nauczycieli, wprowadzenie elementów 
metody CLIL oraz wzrost umiejętności korzystania z technologii 
ICT. Zajęcia były prowadzone w Executive Training Institute 
w St. Julians.

Troje nauczycieli języka angielskiego 
uczestniczyło w kursie metodycznym, 
dzięki któremu poszerzyło swoją wiedzę 
z zakresu dydaktyki nauczania tegoż ję-
zyka. Pozostali pedagodzy uczęszczali na 
lekcje doskonalące umiejętności posługi-
wania się językiem angielskim. Poprzez 
dyskusje na różne tematy wzbogacali 
posiadane słownictwo oraz ćwiczyli po-
prawną wymowę. Atmosfera panująca na 
zajęciach sprzyjała zawieraniu kontaktów  
z nauczycielami z innych krajów, co być 
może w przyszłości zaowocuje nawiązaniem 
współpracy w realizacji kolejnych projektów.

Jednym z założeń wyjazdu było poznanie 
historii, tradycji i kultury wyspy słońca, co sta-
ło się możliwe dzięki wycieczkom zorganizo-
wanym przez szkołę. Uczestnicy mobilności 
odwiedzili Vallettę, która należy do najmniej-
szych, ale i najpiękniejszych stolic na starym 
kontynencie. W mieście, wpisanym na Listę 
Światowego Dziedzictwa Unesco, można 
podziwiać 320 zabytków, m.in. Kontrkatedrę 

św. Jana, Bibliotekę Narodową, Fort św. Elma, Pałac Wielkich Mi-
strzów. Nauczyciele mieli również okazję zobaczyć dawną stolicę 
Malty, Mdinę, nie bez powodu zwaną także Silent City. Wszyscy 
mogli doświadczyć ciszy i spokoju panującego na ulicach tego 
urokliwego miejsca. Nie sposób nie wspomnieć o wysokich na 
250 metrów Klifach Dingli, robiących niesamowite wrażenie, które 
na długo pozostaje w pamięci.

Z całą pewnością wyjazd przyczynił się do poszerzenia kom-
petencji językowych, merytorycznych i metodycznych nauczy-
cieli, co wpłynie na podniesienie jakości pracy naszej szkoły.

Nauczyciele z Bestwinki na Malcie
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Okładka nowego przewodnikaPodsumowanie innowacyjnego projektu

„Sprzątanie Świata” – Janowice

„Sprzątanie Świata” po raz 28  
– akcja w Janowicach

„Myślę, więc nie śmiecę” – pod takim hasłem odbywała się 
tegoroczna 28. akcja „Sprzątanie Świata”. W tym roku postanowili 
dołączyć do niej także uczniowie klas 1-3. Akcja ta stała się nam 
wyjątkowo bliska, ponieważ idealnie wpisuje się w ideę innowa-

cji „Skrzat Czyścioch”, w której biorą udział uczniowie z pierw-
szego etapu kształcenia ze Szkoły Podstawowej w Janowicach.  

„Sprzątanie Świata” zaczęliśmy od najbliższego otoczenia 
szkoły, pobliskiego zagajnika, terenów rekreacyjnych, przy-

stanku autobusowego. Dzieci, wyposażone 
w worki i rękawice, które otrzymaliśmy 
dzięki uprzejmości Urzędu Gminy, dzielnie 
zbierały zalegajace tam śmieci. Ilości ze-
branych butelek, niedopałków, opakowań 
po słodyczach wywołały w nich wiele emocji 
i sprzeciwu wobec śmiecenia. Myślę, że 
dzisiejsze doświadczenie na długo zapi-
sze się w ich pamięci i będzie miało moc 
sprawczą w przyszłych decyzjach „Co 
zrobić ze śmieciami?”. W szczególności, 
że przed opuszczeniem terenu szkoły 
wysłuchały listu od „Skrzata Czyściocha”, 
który przekazał im informację, jak długo 
rozkłąda się butelka plastikowa czy niedo-
pałek papierosa.

Uczniowie w Janowicach już wiedzą, że 
śmieci nie znikają same, ale same też się 
nie pojawiają. W Akcji Sprzątanie świata nie 
chodzi bowiem o to, by sprzątać, ale o to, 
by nie śmiecić oraz poprawnie segregować 
odpady. Oby w przyszłym roku nasze worki 
były prawie puste!

Karolina Wróbel

Z kart przewodnika dowiemy się, jak wygląda bestwiński strój 
regionalny, poznamy zabytki renesansu z kościoła Wniebowzię-
cia NMP, dowiemy się, jak hodował swoje karpie Adolf Gasch 
i spojrzymy na gminę „okiem geografa”. Są zadania matematycz-
ne, krzyżówki, wykreślanki, puzzle… uczniowska wyobraźnia 
nie zna granic i za to należy młodym twórcom pogratulować.

Spotkanie promocyjne miało miejsce 1 października w ka-
niowskiej „Zielonej Pracowni”. Pierwsze egzemplarze książki 

otrzymali wójt Artur Beniowski, sołtys Kaniowa Marek Pękala 
i dyrektor ZSP Bestwina Urszula Kraus. Odbyła się prezentacja 
multimedialna i wystawa prac plastycznych stworzonych przez 
uczniów w ramach konkursu pt. „Herb mojego sołectwa”. Prze-
wodniki powędrują przede wszystkim do szkół podstawowych 
– tam za rozwiązywanie zadań zabiorą się koleżanki i koledzy 
autorów.

Sławomir Lewczak
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Kaniów najpiękniejszy  
w województwie śląskim!

Nie jest to pierwszy 
sukces sołectwa gminy 
Bestwina w tym organi-
zowanym przez Urząd 
Marszałkowski konkur-
sie. Kaniów w roku 2005 
zajął miejsce trzecie, 
w 2018 r. wyróżnienie 
przypadło Bestwinie, 
zaś III miejsce w ka-
tegorii „Najpiękniejsza 
Zagroda” gospodarstwu 
pani Sylwii Firganek – 
Kozioł z Bestwiny. Rok 
2020 przyniósł również 
trzeci stopień podium dla 
ogrodu i szkółki państwa 
Greń z Bestwinki. Tego-
roczne „złoto” to jednak 
wydarzenie historyczne 
i bez wątpienia doce-

nienie zbiorowego wysiłku całej społeczności gminy Bestwina, 
a szczególnie mieszkańców Kaniowa zaangażowanych w dzie-
siątki cennych inicjatyw. 

Forum Sołtysów to cykliczna impreza, którą organizuje De-
partament Terenów Wiejskich Województwa Śląskiego. Gospo-
darzem ostatniej gali był Koszęcin, znany jako siedziba Zespołu 
Pieśni i Tańca „Śląsk”. Podczas rozdania nagród nie zabrakło 
delegacji z gminy Bestwina, w skład której weszli: Sołtys Ka-
niowa Marek Pękala, sołtys Janowic Stanisław Nycz, sołtys 
Bestwiny Maria Maroszek, sołtys Bestwinki Teresa Paruch – 
Ryś, panie Mieczysława Głombek i Jadwiga Ochman z KGW 
Kaniów, a także kierownik Referatu Sportu i Promocji 
Urzędu Gminy Bestwina Piotr Kine. Delegacja zabrała 
ze sobą materiały promocyjne dotyczące Kaniowa i gminy 
Bestwina, zaprezentowała ponadto przygotowane na tę 
okoliczność filmy. W imieniu wójta Artura Beniowskie-
go za wybór podziękował kapitule i panu marszałkowi 
kierownik referatu SiP Piotr Kine. W części artystycznej 
na scenie wystąpił zespół „Śląsk”.

– To jest tak naprawdę praca zbiorowa i na ten sukces 
zapracowali wszyscy mieszkańcy Kaniowa. Powstało 
u nas sporo nowej infrastruktury: ośrodek sportów 
wodnych, tereny rekreacyjne, korty, a nawet skatepark. 
Zawsze jest jednak coś do poprawienia i nowego do zbu-
dowania – przekonywał Marek Pękala, sołtys Kaniowa.

Patron konkursu, marszałek województwa śląskiego 
Jakub Chełstowski mówił: Województwo Śląskie to nie 
tylko duże miasta. Śląska wieś ma piękne tradycje i tu tak-
że obecny jest wielki etos pracy, który stał się atrybutem 
naszego pokolenia. Za tą bardzo ciężką, pełną wyrzeczeń 
pracę, chciałbym dzisiaj z całego serca podziękować. 
To także ukłon za troskę jaką otoczyliście nasze Małe 

Ojczyzny. Dzięki Wam śląska wieś pięknieje. Przyznane na-
grody i wyróżnienia są tego udokumentowaniem. Wszystkim 
serdecznie gratuluję. Forum to jednocześnie okazja do dyskusji 
o przyszłości wsi. Nie mam wątpliwości, że będą one owocne. 
A Koszęcin to idealne do tego miejsce.

Prezentujemy opis Kaniowa zawarty 
we wniosku konkursowym

Kategoria:  
najpiękniejsza wieś KANIÓW

Miejscowość w województwie śląskim, w powiecie bielskim, 
w gminie Bestwina. Położony na pograniczu Podgórza Wilamo-
wickego i Doliny Górnej Wisły – mezoregionów Kotliny Oświę-
cimskiej. Granice wsi wyznaczają: rzeka Białą (od zachodu, 
z Czechowicami-Dziedzicami), Wisła (od północy, z Grzawą 
i Rudołtowicami w powiecie pszczyńskim), Łękawka Bestwińska 
(od wschodu, z Dankowicami) i linia kolejowa nr 93 (od południa, 
z Bestwinką i Bestwiną).

Tereny i obiekty publiczne
Kaniów jest sołectwem gminy Bestwina – w domu gromadz-

kim mieści się biuro sołtysa, filiia Gminnej Biblioteki Publicznej 
i sala Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie. 
W centrum miejscowości znajdują się: Dom Strażaka, Szkoła 
Podstawowa im. T. Kościuszki, przedszkole i klub dziecięcy, 
LKS „Przełom” Kaniów, tereny rekreacyjne z kortem tenisowym, 
placem zabaw, siłownią i skateparkiem. Przy ul. Malinowej, 
na zrewitalizowanych terenach pożwirowych powstał Gminny 
Ośrodek Rekreacji i Sportów Wodnych z infrastrukturą do 
uprawiania kajak-polo. Charakterystyczne dla Kaniowa są ho-
dowla ryb w stawach i wędkarstwo. Stowarzyszenie Wędkarskie 

Puchar i dyplom dla Kaniowa

Chociaż historycznie należy do Małopolski, od 1999 r. leży w granicach województwa śląskiego. I jest w nim 
najpiękniejszy! Kaniów, bo o nim mowa, triumfował w tegorocznej edycji konkursu „Piękna Wieś Wojewódz-
twa Śląskiego” i w dniu 30 września, na Forum Sołtysów w Koszęcinie odebrał okazały puchar i nagrodę 
w wysokości 27 000 zł.  

Tereny rekreacyjne w Kaniowie
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„Kaniowski Karp Królewski” posiada siedzibę – „Rybaczówkę”, 
dba o zarybianie i estetykę łowisk. Płaski krajobraz, atrakcyjne 
widokowo poprzecinane groblami pola uprawne zachęcają do 
uprawiania turystyki rowerowej i pieszej (oznaczenia Wiślanej 
Trasy Rowerowej). Na Wiśle odbywają się spływy kajakowe. 

Regionaliści i historycy podziwiać mogą zabytkowe krzyże, 
figury i kapliczki przydrożne oraz pochodzący z XIX w. kościół 
parafialny. Wzdłuż torów kolejowych i przez pola ciągną się 
umocnienia niemieckiej linii B2 z 1944 r. W Kaniowie znajduje 
się niemiecki bunkier obserwacyjny.

Bielski Park Technologiczny Lotnictwa, Przedsiębiorczości 
i Innowacji przy ul. Kóski to zarówno lądowisko dla małych sa-
molotów i helikopterów, jak i miejsce powstawania ciekawych 
i nowoczesnych projektów z branży lotniczej.

Również posesje prywatne z roku na rok zmieniają swój wize-
runek, przechodząc od gospodarstw rolniczych i hodowlanych 
do estetycznie utrzymanej zabudowy podmiejskiej, rozwija się 
ogrodnictwo (firma p. Jonkisz), nie brakuje pasjonatów roślin 
ozdobnych, pszczelarzy oraz właścicieli zakładów usługowych 
i punktów gastronomicznych (cukiernia, lodziarnia, pizzeria, 
palarnia kawy). W Kaniowie funkcjonuje największa w regionie 
żwirownia prowadzona przez producenta kruszywa naturalnego 
– firmę „BudTor”.

Zorganizowanie i zaangażowanie 
społeczności lokalnej  

w działania na rzecz wsi
Społeczność lokalna w Kaniowie działa bardzo prężnie, 

działające organizacje można podzielić na istniejące tradycyj-
nie i powstałe w czasach współczesnych. Od r. 1908 istnieje 

Ochotnicza Straż Pożarna z Sekcją Ratow-
nictwa Wodnego. Strażacy to mistrzowie 
i wicemistrzowie Polski w ratownictwie 
wodnym i powodziowym. Przy OSP 
funkcjonuje Młodzieżowa Drużyna Pożar-
nicza. Panie skupione są w Kole Gospodyń 
Wiejskich i w przyparafialnym Zespole 
Charytatywnym. W Kaniowie powstała 
również Orkiestra Dęta Gminy Bestwina 
reprezentująca sołectwo i gminę na festi-
walach polskich i zagranicznych. Znaczące 
sukcesy sportowe na miarę europejską 
osiągają kajakpoliści z UKS „Set” Kaniów. 
W 1949 r. powołano Ludowy Klub Sportowy 
„Przełom”. Istnieją poza tym Stowarzysze-
nie Pomocy Dzieciom, Młodzieży i Rodzi-

nom „Z Sercem na Dłoni”, wspomniane już Stowarzyszenie 
Wędkarskie „Kaniowski Karp Królewski”, Stowarzyszenie 
Kolekcjonerów Broni Palnej „Sparrow”. Gminny Klub Honoro-
wych Dawców Krwi organizuje cyklicznie akcje krwiodawstwa. 

Zachowanie i rozwój  
tożsamości wsi 

Historia
Dzieje miejscowości Kaniów łączą w sobie historię Kaniowa 

Wielkiego (zwanego również Kaniowem Starym), Kaniowa Be-
stwińskiego i Żebraczy. Wieś należała do parafii w Bestwinie, 
wchodzącej w skład dekanatu oświęcimskiego, a pierwsze 
wzmianki datujemy na XV wiek. Wieś zmieniała właścicieli: Po 
Myszkowskich dziedzicami byli kolejno  Drohojowscy, Wizem-
bergowie, Nielepcowie, Franciszek Schwarzenberg-Czerny, 
Piotr Małachowski, Jerzy z Dobrej Dobrzański. Od r. 1839 wieś 
przeszła pod zarząd Dyrekcji Dóbr Żywieckich Habsburgów.

Kaniów był tzw. „ekonomią”, czyli majątkiem rolnym z filią 
na Mirowcu. W 1873 r. dzierżawcą gospodarstwa stawowego 
i folwarku w Kaniowie został Adolf Karl Gasch (ur. 1840), 
absolwent akademii rolniczej w Hohenheim. Gasch rozwinął 
nowoczesną metodę przesadkowania karpia wprowadzoną 
w dobrach Komory Cieszyńskiej przez Tomasza Dubisza. Ryba 
wyhodowana przez Gascha uzyskała w 1880 r, złoty medal na 
Międzynarodowej Wystawie Rybackiej w Berlinie, a następnie 
święciła triumfy w Hamburgu, Przemyślu, Wiedniu, Mediolanie 
a nawet w Stanach Zjednoczonych. Karp galicyjski z Kaniowa, 
zwany polskim lub królewskim dał początek najpopularniej-
szym na polskich stołach odmianom tej ryby.

Krzyż nad Wisłą w Kaniowie został wzniesiony dla przypo-
mnienia wydarzeń z epoki napoleońskiej. W 1813 roku przez 
tutejsze ziemie szły polskie oddziały narodowe dowodzone przez 
księcia Józefa Poniatowskiego.

Kościół w Kaniowie, wchodzącym podówczas w skład parafii 
bestwińskiej, powstał staraniem kaniowskiego rodaka, ks. prał. 
Antoniego Wieczorka. Budowlę poświęcono w r. 1874, konse-
krował ją w 1896 r. kard. Jan Puzyna, arcybiskup metropolita 
krakowski. Powstanie czteroklasowej szkoły w Kaniowie datuje 
się na rok 1911, natomiast straży pożarnej – 1908.

Mieszkańcy Kaniowa walczyli na wielu frontach II wojny świa-
towej (kampania wrześniowa, Monte Cassino) i jako członkowie 
organizacji konspiracyjnych. W 1972 r. wieś została odznaczona 
Krzyżem Partyzanckim. 

W roku 1973 przed kościołem w Kaniowie odbyły się święcenia 
kapłańskie. Jednym z neoprezbiterów był obecny metropolita 
warszawski, kardynał Kazimierz Nycz.

Zebranie wiejskie w sprawie konkursowej nagrody

Ośrodek Rekreacji i Sportów Wodnych
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Kultura, kształtowanie  
indywidualnego wizerunku wsi,  

tradycja i zwyczaje

Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie

Wyhodowanie przez Adolfa Gascha nowej odmiany karpia 
zostało upamiętnione poprzez postawienie pomnika hodowcy – 
nietypowej i chętnie odwiedzanej atrakcji turystycznej. Cykliczne 
odbywa się Święto Karpia Polskiego – impreza plenerowa 
łącząca zawody wędkarskie, degustację kaniowskiego karpia 
i występy artystyczne. Do innych związanych z Kaniowem wy-
darzeń kulturalnych zaliczamy Międzygminną Rewię Orkiestr 
Dętych. Przemarsz orkiestr z całego kraju i koncerty przyciągają 
publiczność nie tylko z najbliższej okolicy. W sezonie letnim tętni 
życiem Gminny Ośrodek Rekreacji i Sportów Wodnych – klub 
UKS „Set” organizuje turnieje rangi ogólnopolskiej i międzynaro-
dowej. Co cztery lata Kaniów gości Dożynki Gminne (ostatnio 
również z wystawą historyczną), z okazji Dnia Dziecka na łowi-
sku „Oczko” najmłodsi biorą udział w zawodach wędkarskich. 
Stowarzyszenie „Z Sercem na Dłoni” corocznie zapraszało na 
Dzień Radości i „Rolkowisko”. Całe po-
kolenia mieszkańców brały udział w tra-
dycyjnych jasełkach – impreza ta została 
wskrzeszona dzięki zaangażowaniu 
społeczności Zespołu Szkolno – Przed-
szkolnego. Gminna Biblioteka Publiczna 
zaprasza czytelników na spotkania z au-
torami książek i podróżnikami.

Przy ulicy Młyńskiej mieścił się warsz-
tat stolarski niedawno zmarłego uzna-
nego ludowego twórcy Karola Kóski. 
W latach 80-tych ubiegłego wieku 
w swojej stolarni pan Karol zaczął two-
rzyć piękne, ozdobne ramy z drewna, 
które zaskakują oczy każdego widza.

Konkursowa nagroda:  
W Kaniowie zakupią 

mobilną scenę
27 tys. zł. to środki, jakie sołec-

two Kaniów otrzymało w nagrodę 
za zwycięstwo w konkursie „Piękna 
Wieś Województwa Śląskiego”. O ich 

przeznaczeniu zdecydowało zebranie wiejskie, zwołane z tej 
okazji 1 października przez sołtysa Marka Pękalę. Spośród 
kilku zgłoszonych propozycji największe poparcie mieszkańców 
zdobyła ta zaproponowana przez dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Kaniowie Agatę Szypułę. Pani dyrektor zasugerowała zakup 

mobilnej sceny, która ułatwi uczniom (i nie tylko) 
rozwój różnorakich talentów, przeprowadzanie imprez 
kulturalnych, muzycznych, teatralnych, akademii. 
Podobne urządzenia działają już w innych naszych 
placówkach oświatowych i dobrze się sprawdzają, 
zapewniając widoczność osobom z dalszych rzędów. 

Za zakupem sceny głosowało 13 mieszkańców, 
12 poparło rewitalizację parku wiejskiego, po jednym 
głosie uzyskały dofinansowanie do przedsiębiorstwa 
„Kombest” i upiększenie centrum Kaniowa. Uchwałę 
w sprawie przeznaczenia środków na mobilną scenę 
dla ZSP Kaniów przyjęto 22 głosami „za” przy czterech 
wstrzymujących się i jednym przeciwnym. 

W zebraniu uczestniczyły 33 osoby, byli to zarówno 
mieszkańcy jak i goście spoza sołectwa. Nie zabrakło 
sprawozdania wójta Artura Beniowskiego oraz relacji 
Marka Pękali z działalności sołtysa i Rady Sołeckiej. 
Przewidziano czas na dyskusję i składanie wniosków, 

podpisywano poza tym przygotowaną przez jedną z mieszkanek 
petycję do Zarządu Dróg Powiatowych dotyczącą poprawy bez-
pieczeństwa na odcinku odcinek drogi powiatowej (Batalionów 
Chłopskich) od Ludowego Klubu Sportowego „Przełom” Kaniów 
do skrzyżowania z ulicą Stefana Kóski.

Na stole prezydialnym na sali gimnastycznej w ZSP Kaniów 
rzucał się w oczy okazały puchar i dyplom podpisany przez 
Marszałka Województwa Śląskiego Jakuba Chełstowskiego. 
Sołtys Marek Pękala krótko zrelacjonował galę finałową konkur-
su połączoną z Forum Sołtysów – z Kaniowa w tejże gali udział 
brały również członkinie Koła Gospodyń Wiejskich Mieczysława 
Głombek i Jadwiga Ochman.

Opracowanie:  
Sławomir Lewczak

Odbiór nagrody – Forum Sołtysów w Koszęcinie
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Najlepsze półkolonie? 
W ZSP Bestwinka!

Śląski Sanepid poinformował, że konkurs na najlepiej zor-
ganizowany wypoczynek letni w miejscu zamieszkania – lato 
2021 pn. „Wakacje: Bezpiecznie, Zdrowo i Zabawnie” został 
rozstrzygnięty.

W dniu 28 września 2021 r. w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Katowicach odbyło się posiedzenie Komisji 
Konkursowej, złożonej z przedstawicieli organizatorów konkursu, 
a mianowicie:  Wojewody Śląskiego, Śląskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, Komendanta Woje-
wódzki Policji w Katowicach oraz Śląskiego Kuratora Oświaty. 

Celem konkursu było promowanie działań na rzecz edukacji 
dzieci i młodzieży w zakresie zdrowych i bezpiecznych sposo-
bów spędzania czasu wolnego w miejscu zamieszkania. Ocenie 
podlegała zawartość merytoryczna programu, pomysłowość 
i oryginalność filmu oraz stopień realizacji hasła przewodniego 
konkursu z uwzględnieniem elementów edukacyjnych dotyczą-
cych bezpiecznego i aktywnego spędzania czasu.

I miejsce w konkursie otrzymały półkolonie zorganizowa-
ne w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Bestwince, przy 
ul. Dworkowej 3. Serdecznie gratulujemy!

Uczestnicy gminnych półkolonii

Zajrzyj na strych  
– poszukiwane materiały historyczne

Pan Stanisław Krywult zaprasza P.T. mieszkańców gminy 
Bestwina do udostępnienia mu zdjęć i materiałów historycz-
nych z lat 1939–1948. Jak sam pisze: Zwracam się z uprzejmą 
prośbą do mieszkańców Bestwiny, a zwłaszcza Podlesia, by 
w któryś brzydki jesienny wieczór zechcieli pójść na strych 
lub zajrzeli do opuszczonej szafy i spotkali się z historią. Będę 
wdzięczny za udostępnienie materiałów związanych z okupacją 
i Georgiem Schumacherem zastrzelonym przez partyzantów AK 
grupy Władysława Niemczyka ps. Lis w budynku pp. Sołtysik 
(obecnie Adamus) oraz zdarzeń związanych z działalnością 
grup NSZ do 1948 r. 

Jak wiadomo, 19 lipca 1946 r. wywiązała się walka pomiędzy 
partyzantami NSZ ze zgrupowania „Bartka” oraz siłami MO, 

UBW i wojska; w której wyniku spalony został dom rodziny 
Krywult. Te i inne wydarzenia te ujęto w prowadzonej do 1995 r. 
„Sadze rodziny Krywultów” zawierającej historię rodu aż 
do XV w. Pan Stanisław postanawia kontynuować to dzieło, 
znajdując ogromne wsparcie w urzędach i instytucjach – są to 
Urząd Gminy w Bestwinie z sekretarzem Arkadiuszem Majem, 
dyrektor GOK Grzegorz Boboń, kustosz Muzeum Regional-
nego Andrzej Wojtyła, dyrektor GBP w Bestwinie Marzena 
Kozak, oddział IPN w Bielsku – Białej, Archiwum Państwowe 
w Bielsku – Białej. Być może pomogą również mieszkańcy? 
Udostępnione materiały zostaną skopiowane i niezwłocznie 
zwrócone właścicielom. 

Kontakt mailowy: krywult.stanislaw@gmail.com
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Strażacki „narybek” w turniejowych szrankach 

Powiatowe Zawody  
Sportowo – Pożarnicze MDP  

w Bestwinie
„Dzisiaj w MDP – jutro w OSP” – nie jest to pusty slogan, 

ponieważ właśnie w Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych 
łapie się bakcyla, który towarzyszy strażakowi przez całe życie. 
Bardzo często mundur przechodzi z dziadka na ojca i z ojca na 
syna; tak jest również w naszej gminie. Niekiedy już kolejne po-
kolenia tego samego rodu pełnią funkcje naczelnika czy prezesa 
jednostki OSP. Wszystko zaczyna się jednak w dzieciństwie. 

Również Zarząd Powiatowy ZOSP RP w Bielsku – Białej 
przywiązuje wielką wagę do rozwoju MDP w poszczególnych 
jednostkach. 25 września na stadionie LKS Bestwina zostały 

zorganizowane powiatowe zawody, w których udział wzięło 
9 drużyn chłopców i 4 drużyny dziewcząt, wcześniej rywalizują-
cych na etapie gminnym. Turniej to nie tylko współzawodnictwo, 
ale przede wszystkim integracja i okazja do poprawy swoich 
umiejętności przydatnych w późniejszym szkoleniu – zauwa-
żyli ten fakt obecni na zawodach goście, przede wszystkim 
starosta bielski Andrzej Płonka, ale również poseł na Sejm 
RP Przemysław Drabek; Komendant Miejski PSP w Bielsku 
– Białej st. bryg. Zbigniew Mizera; prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP w Bielsku – Białej Stanisław Nycz, 

Przez cały miesiąc miłośnicy sztuki mogli w bestwińskim Mu-
zeum im. ks. Zygmunta Bubaka podziwiać twórczość artystki 
z Grupy Plastyków „Jaskółka”, pani Bogumiły Klimas-Dur-
tan. Finisaż tej wystawy miał miejsce w sobotę, 11 września, 
a na imprezę licznie przybyli nie tylko członkowie „Jaskółki”, lecz 
również mieszkańcy zainteresowani malarstwem. 

Choć malarskiego „bakcyla” pani Bogumiła połknęła już 
w dzieciństwie za sprawą nauczycielki plastyki, pani Walerii 
Owczarz, pasja rozkwitła na dobre w roku 2018, wraz z za-
wiązaniem się w Bestwinie społeczności artystów – amatorów. 
Kolejne ćwiczenia i wprawki doprowadziły malarkę do wykształ-
cenia własnego, niepowtarzalnego 
stylu. Tematyką obrazów są głównie 
kompozycje kwiatowe i pejzaże, 
te zaś są łatwo rozpoznawalne: to 
najbliższa okolica, kościół i pałac 
Habsburgów w Bestwinie, stawy na 
Podkępiu, cegielnia… Artystka kocha 
góry, zdobywa Koronę Gór Polskich, 
zatem w muzealnej galerii pojawiły 
się krajobrazy beskidzkie, choćby 
bacówka na Rycerzowej. 

Spotkanie z panią Bogumiłą pro-
wadził Andrzej Wojtyła, który krótko 
przedstawił historię i działalność 
grupy „Jaskółka”. Jej trzon stanowią 
tak wartościowi twórcy jak Barbara 
i Jerzy Greń czy Barbara Pokładnik, 
Dorota i Andrzej Surowiak oraz wielu 
innych. Bogumiła Klimas – Durtan 
posługuje się techniką olejną, akwa-
relami i pastelami, maluje najczęściej 
z natury i własnych fotografii, rzadko 
korzysta z tych gotowych, umieszczo- Bogumiła Klimas-Durtan i jej obrazy

nych w Internecie. Jest osobą niezwykle sympatyczną, chętnie 
odpowiada na zadawane pytania i nie ustaje w poszukiwaniach 
nowych inspiracji. 

Tradycyjnie z okazji wystawy Muzeum Regionalne przygo-
towało okolicznościowy folder, w którym znalazła się krótka 
wypowiedź malarki: Zawsze towarzyszył mi zmysł artystyczny 
– a to przy aranżacji wnętrza domu, ogrodu, ale malowanie to 
dla mnie przygoda i dżungla, cały czas coś odkrywam. Daje 
mi to dużą radość, ale jednocześnie zdaję sobie sprawę, ile 
jeszcze przede mną.

Sławomir Lewczak

„Od podstaw do wystaw”
Malarstwo Bogumiły Klimas-Durtan  

w Muzeum Regionalnym w Bestwinie
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Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze z różnych miejscowości

Jedna z kilku ciekawych konkurencji

wiceprezesi Tadeusz Szkucik 
i Janusz Pierzyna; członkowie 
Zarządu: Grzegorz Gawęda 
i Grzegorz Gabor; komen-
dant gminny OSP w Bestwinie 
Grzegorz Owczarz; naczel-
nik powiatowego Wydziału 
Zarządzania Kryzysowego 
Marek Rączka. W imieniu 
władz samorządowych gminy 
Bestwina gości witał wójt Artur 
Beniowski.

Nad prawidłowym przebie-
giem zawodów czuwał sędzia 
główny, mł. bryg. Piotr Midor, 
pomagali mu funkcjonariusze 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Bielsku-Białej. Rywalizowano 
w sztafecie pożarniczej z prze-
szkodami, a także w ćwiczeniu 
bojowym według regulaminu 
CTiF z 2010 r. Warto dodać, że 
bieg sztafetowy odbywał się na 
bieżni lekkoatletycznej oddanej 
do użytku w 2019 r. Do współzawodnictwa przystąpiły nastę-
pujące drużyny chłopców: Stara Wieś 1, Stara Wieś 2, Bystra, 
Porąbka, Bronów, Kaniów, Meszna, Janowice, Ligota i drużyny 
dziewcząt: Wilkowice, Bujaków, Pisarzowice i Porąbka.

Po zaciętych, ale przeprowadzonych w atmosferze „fair play” 
zmaganiach, pierwsze trzy miejsca na podium drużyn męskich 
zajęły: 1. OSP Stara Wieś 1; 2. OSP Bystra; 3. OSP Ligota. 
Także dobrą, bo czwartą lokatę wywalczyli młodzi druhowie 
OSP Janowice. Kaniów uplasował się na miejscu siódmym. Ko-

lejność wśród dziewcząt: 1. OSP Bujaków; 2. OSP Wilkowice; 
3. OSP Pisarzowice.

Tradycyjnie przyznano okazałe puchary, medale i dyplomy, 
wszyscy mogli skorzystać z bufetu, gdzie na zawodników i go-
ści czekała strażacka grochówka oraz gorące napoje i słodki 
poczęstunek. Na wielkie brawa zasługują opiekunowie MDP 
i kibice, szczególnie zaś rodzice uczestników. Bez nich nie 
byłoby przecież Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych.

Sławomir Lewczak
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Medale od medalistki czyli potrójny  
sukces UKS „Set” Kaniów

Kajak – polo to sport, w którym zdarzyć się może wszystko 
a bramki padające w ostatniej sekundzie meczu wcale nie 
należą do rzadkości. Zmienna jest także aura – grać trzeba 
w różnych warunkach pogodowych, czy słońce czy deszcz… 
Pewne jest tylko jedno: zawsze należy liczyć się z drużynami 
z Kaniowa, a udowodniły to kolejne rozgrywane na naszym 
terenie zawody. W Lotto XIV Mistrzostwach Polski Seniorów 

Kajak-polo to również efektowne pojedynki

W dekoracji medalistów brała udział Justyna Iskrzycka

Seniorki: 1. UKS Set Kaniów; 2. MOSW Choszczno; 3. KS 
Powiśle Warszawa.

Seniorzy: 1. Team Poznań; 2. Feniks Szczecin; 3. UKS Set 
Kaniów.

Młodziczki: 1. LUKS Kwisa Leśna; 2. Kanu Katowice, 3. KTW 
Kalisz; 4. UKS Set Kaniów.

Młodzicy: 1. Powiśle Warszawa; 2. KTW Kalisz; 3. UKS Set 
Kaniów.

Skład „złotej drużyny” seniorek to: Natalia Pacyga, Klaudia 
Sachmerda, Sandra Pilarz, Dominika Sojka, Natalia Pacyga 
i Hanna Sojka

Seniorzy (medal brązowy): Łukasz Pilarz, Bartłomiej Da-
widek, Paweł Michalec, Borys Zubczewski, Dawid Cebula, 
Tomasz Kabut, Bartłomiej Ryba, Tomasz Kluczyk

Młodzicy (medal brązowy): Szymon Machalica, Maksy-
milian Borlicki, Adam Mirecki, Mateusz Borlicki, Sebastian 
Szafarczyk, Adam Sołdra, Robert Sołdra.

Cały turniej prowadził wiceprezes UKS „Set” Kaniów Jerzy 
Zużałek. Wójta gminy Bestwina Artura Beniowskiego repre-
zentował kierownik Referatu Sportu i Promocji Urzędu Gminy 
Bestwina Piotr Kine, przybyli także prezes Śląskiego Związku 
Kajakowego Czesław Górka, prezes Śląskiej Federacji Sportu 
Krzysztof Koniusz, kierownik biura Śląskiej Federacji Sportu 
Monika Porszke, redaktor pisma „Mój Powiat” Jarosław Je-
sionka, sołtys Kaniowa Marek Pękala. Wspólne spotkanie stało 
się okazją do uhonorowania pani prezes Haliny Błaszkiewicz 
Nagrodą Fair Play PKOL im. prof. Zofii Żukowskiej. Pani 
Halina obchodzi 60-lecie swoich związków z kajakarstwem, 
z tej okazji otrzymała również okolicznościowy tort. Poza tym 
zawodnikom i trenerom wręczono nominacje na Mistrzostwa 
Europy Seniorów U21 mające odbyć się w październiku we 
włoskiej Katanii. Już teraz trzymamy kciuki! 

Więcej o mistrzostwach na stronie klubowej:  
http://www.kajakpolo.pl/ 

i II Mistrzostwach Polski Młodzików seniorki wywalczyły 
złoto, natomiast na najniższym stopniu podium stanęli 
młodzicy i seniorzy. Tuż za „pudłem” uplasowała się ekipa 
młodziczek. Ceremonię medalową uatrakcyjniła obecność 
brązowej medalistki Igrzysk Olimpijskich w Tokio w kajakarskiej 
konkurencji K-4 500 m. Justyny Iskrzyckiej, której kaniowski 
Ośrodek Rekreacji i Sportów Wodnych jest znany również od 
strony sportowej – jako zawodniczka startowała tutaj w triathlonie 
i w kajak – polo. Pani Justyna także w Kaniowie doczekała się 
stosownego wyróżnienia.

W trwających dwa dni (18 i 19 września) mistrzostwach udział 
wzięło 27 drużyn reprezentujących dziewięć klubów z całej 
Polski. Oto ostateczne rezultaty:



15

Informator

Samochodowy Rajd Śląska  
– odcinek specjalny ARCHE  
w Bestwince i w Kaniowie

Wielkie sportowe widowisko jakim niewątpliwie był orga-
nizowany po raz piąty Rajd Śląska, zostało przedwcześnie 
zakończone z powodu śmiertelnego wypadku załogi nr 40 na 
odcinku specjalnym Chybie. Pamięć zmarłej pilotki Agnieszki 

Franciszka Gandora obok kościoła w Bestwince i dalej trasa 
wiodła ulicami Braci Dudów, Nad Łękawką, Bażancią, Mirow-
ską, Sarnią, Osiedlową i Furczyka – w sumie 9,55 km. Piękna 
pogoda zachęciła kibiców do rodzinnego oglądania i wspierania 
startujących mieszkańców naszej gminy – Marcina Kanika 
i Łukasza Goduli. Podobnie jak w całym rajdzie, na odcinku 
ARCHE triumfowała ekipa Marczyk/Gospodarczyk, ścigano się 
w rozmaitych klasach samochodów seryjnych i historycznych. 
Było więc na co popatrzeć. 

Honorowy patronat nad zawodami objęli Marszałek Woje-
wództwa Śląskiego, Jakub Chełstowski oraz prezydent Katowic 
Marcin Krupa. Gmina Bestwina została jednym z patronów 
samorządowych rajdu. Organizatorem Rajdu Śląska jest 
Fundacja Automobilistów.

Sławomir Lewczak

Na trasie rajdu – Bestwinka

Rajd w obiektywie Szymona Adamaszka

Pyry kierowcy uczcili w bazie rajdu na Sta-
dionie Śląskim, a do klasyfikacji generalnej 
imprezy wliczono wyniki czterech przejazdów. 
Zwycięzcy otrzymali 1/3 punktów, najlepsza 
w głównej kategorii okazała się załoga Mikołaj 
Marczyk i Szymon Gospodarczyk (Skoda 
Fabia Rally2 Evo). 

Fani sportów motorowych z gminy Bestwina 
mieli 11 września okazję śledzić rywalizację 
na OS ARCHE, przebiegającym ulicami Be-
stwinki i Kaniowa. Start miał miejsce na ul. 

Dzisiaj Bestwina, jutro Wembley
Turniej „Wakacje z Piłką  

– Szukamy Piłkarskich Janków”
Liczne zielono – czerwone flagi zrzeszenia Ludowych Ze-

społów Sportowych powiewały 18 września nad bestwińskim 
stadionem, zapraszając mieszkańców i gości do kibicowania 
dziesięcioletnim nadziejom piłki nożnej. IV edycja Wojewódz-
kiego Piłkarskiego Turnieju pod nazwą „Wakacje z Piłką – 
Szukamy Piłkarskich Janków” zgromadziła w naszej gminie 
18 wyłonionych w eliminacjach drużyn, dostarczając widzom 
i uczestnikom emocje nie mniejszych niż te towarzyszące „doro-
słym” rozgrywkom. Zwycięzcami jesteście wszyscy – zapewniał 
Andrzej Sadlok, pomysłodawca turnieju i prezes Śląskiego 
Wojewódzkiego Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe. Pro-

wadzący imprezę znany konferansjer Henryk Bąk dodał: Nikt 
nie wyjdzie z pustymi rękami, czekają na was piłki i statuetki, 
liczy się sport i dobra zabawa. Witamy na pięknym stadionie 
w Bestwinie, niech rozpocznie się defilada!

Dlaczego „Piłkarskie Janki”? Nazwa nawiązuje oczywiście 
do znanego z noweli Henryka Sienkiewicza małego „Janka 
Muzykanta”. Jego talent został niestety nieodkryty, nikt nie 
udzielił mu wsparcia, a cała historia skończyła się dla chłopca 
tragicznie. W przypadku „Janków” z futbolówką ma być inaczej, 
być może ich zmagania staną się przepustką do światowej ka-
riery na miarę Jakuba Błaszczykowskiego, Łukasza Piszczka 
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Turniej rozpoczął się od przemarszu drużyn

W pomarańczowych koszulkach młodzi piłkarze LKS Bestwina

Zwycięska ekipa KS 94 Rachowice

lub gwiazdy Bayernu Monachium Roberta 
Lewandowskiego, który – jak wiemy – na 
początku swojej kariery uważany był za 
słabego i zdaniem wielu nie rokował na grę 
w topowych klubach. 

O wyborze Bestwiny jako gospodarza 
zdecydował między innymi nowoczesny 
obiekt, poddany w ostatnich latach odno-
wie. Bieżnia lekkoatletyczna wspaniale 
sprawdziła się jako miejsce rozgrzewki, 
dobrze utrzymana murawa pozwoliła na 
komfortową grę. Z pewnością zauważył 
to obecny na turnieju wiceprezes PZPN 
i prezes ŚlZPN Henryk Kula. Wraz z nim 
przybyli Stefan Ekiert – prezes Podokręgu 
Racibórz, Stefan Mleczko – prezes Pod-
okręgu Racibórz, Marek Kubica – prezes 
Podokręgu Bielsko – Biała, reprezentant 
honorowego patrona wydarzenia Jakuba 
Chełstowskiego – Marszałka Wojewódz-
twa Śląskiego, Tadeusz Grzywa – sołtys 
Dankowic oraz przedstawiciele mediów, 
m. in. Canal+, Radia Katowice i Komisji Medialnej Śląskiego 
Związku Piłki Nożnej. Na miejscu nie zabrakło władz samo-
rządowych gminy Bestwina w osobach wójta Artura Beniow-

skiego i przewodniczącego Rady Gminy Jerzego Stanclika, 
jak również władz LKS Bestwina z prezesem Tomaszem 
Miroskim na czele.

Na głównej płycie stadionu wydzielone zostały 
cztery mniejsze boiska i na nich rozgrywano pięt-
nastominutowe spotkania. Grano bez spalonego, 
z zastosowaniem zmian hokejowych, drużyny 
występowały podczas gry w składach 5+1. A oto 
uczestnicy, „Piłkarskie Janki”, które wzorem olim-
pijczyków wzięły udział w uroczystej paradzie: 
Toszecka Akademia Piłkarska, UKS Orlik Blachow-
nia, LKS Czaniec, KS Unia Kosztowy, LKS Sokół 
Hecznarowice, LKS Ciężkowianka Jaworzno, KS 
Panki, GLKS Wilkowice, KS 94 Rachowice, LKS 
Jedność Boronów, LKS Pasjonat Dankowice, 
LKS Bestwina, LKS Mizerów, UKS Dwójka Kozy, 
LKS Tempo Puńców, PKS Olimpijczyk Gilowice, 
LKS Tworków, LKS Wisła Wielka.

Po meczach grupowych wyłoniono półfinalistów 
i finalistów. W decydującym spotkaniu KS 94 
Rachowice pokonał 2:1 LKS Tworków i sięgnął po 
największą statuetkę. Trzecie miejsce przypadło 
drużynie KS Unia Kosztowy, która w „finale pocie-
szenia” wygrała z Ciężkowianką aż 9:1. To rezultaty 
sportowe, natomiast wrażeń przeliczyć na punkty 
i bramki się nie da, na tym etapie ważne są nauka, 
zabawa i gra fair play. Nad prawidłowym przebie-
giem rozgrywek czuwali sędziowie z podkolegium 
w Bielsku – Białej, w Bestwinie zainstalował się 
także sztab medyczny.

Trudno wymienić z nazwiska każdego, kto przy-
łożył rękę do organizacji tak wyjątkowej imprezy. 
Szczególne podziękowania na pewno należą się 
panu Andrzejowi Sadlokowi, działaczom sportowym 
z LKS Bestwina i LKS Pasjonat Dankowice; spon-
sorom – Urzędowi Marszałkowskiemu, Polskiemu 
Związkowi Piłki Nożnej, Śląskiemu Związkowi Piłki 
Nożnej, Wójtowi Arturowi Beniowskiemu i Urzędowi 
Gminy Bestwina, firmom „Coma-Sport”, „Vitasport” 
i mediom relacjonującym przebieg turnieju.

Sławomir Lewczak


